(1) Alain de Coëtivy, cardinal évêque d’Avignon, légat a laterc en France et en 

Angleterre, pour le fait de la croisade contre les Turcs. 

(2) François Sforce, duc de Milan. 
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quar je n ay assis; et après la messe nous meismes en nos ba- 
teaulx. Et anveron midi nous vindrent deux gentilzhommes au 
devant et deux bateaulx bien équippés de part le duc et seigneu¬ 
rie de Venize, eu disant qu’ils estoient très joieuls de nostre 
venue, et plusieurs bonnes parolles. Et ung peu après vint la 
potestat d’une ville, bien accompagnié, et nous dist que la sei¬ 
gneurie lui avoit mandé qu il vint au devant de nous, et leist 
mectre à point le palays pour nous logier; et ainssi l’avoient fait 
le mieulx qu’ilz avoient peu, nous suppliant bien humblement 
que voulissions prendre en gré. Et quant fusrnes à celle ville 
nommé Chose (1), trouvasmes au port quarante notables gentilz¬ 
hommes que la seigneurie avoit envoiés pour nous recueillir et 
festoier; et incontinent que nous i'usmes descendus, ung docteur 
nous feist une grant arrengue, en exaulsant le Roy très-chrestien 
et la couronne et puissance de France, tant que plus ne se sau- 
roit dire, et après, nos personnes, et que nous fussions les très- 
bien venus; et tous nous accompaignèrent au palays, qui estoit 
bien tendu et tapissé, et garni de poisson tant que c’estoit une 
grant horeur. Et l endemain qui fut samedi, tous nous accompai- 
gnièrent à la messe ; et après nous meismes en nos bateaulx, et 
une partie d’iceulx gentilshommes avecque nous, et les aultres 
euls environs en leurs bateaulx, et tous couvers de tapisserie. 
Et à x ho xii milles (2) que puent estre environ six lieux, vin¬ 
drent ung grant nombre de gentilzhommes en plusieurs bateaulx 
bien tandus, et oultre ceaulx-là adveinrent les deux bateaulx du 
due, beaulx et bien richement abillés, et ung docteur nous feist 
une aultre harengue, tant honorablement por le Roy et son 
roiaulme que plus ne se pouroit dire, nous priant que voulsis- 
sions entrer eu vaisseulx du duc ; et aussi le feismes, et tous en¬ 
semble avecques trompettes et ménestriers, nous acompaignèrent 
dedans une abaye, qui est vis à vis où demeure le duc, que 
trouvasmes tandu et tapissé, salles et chambres, si richement 
que on ne pourroit plus dire. Et fusrnes alogiés chacun en sa 
chambre, et tous les jours ont baillié et baillent viandes à mes 
gens que c’est grande abhorention , fasaus et perderis, oyes, 
oyseaulx de rivière, moton plus que ne voulions, et paons tous les 
journs à nostre appétit ; et tout jour mangent avec nous tels gen- 

(1) Chiozza, ilans le territoire de \ eni.se. 

(2) A dix ou douze milles. 
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tilshommes du conseil. De vin ne vous fais aucune [mention?]; 
qu’ils nous ont esté ung peu estranges. 

Or c’est nostre venue. Le dimanche [suivant] le duc nous envoya 
ses bateaulx , car entre nous et luy a ung bras de mer [d’environ] 
deux traictz d’arc. Alasmes devers luy bien accompagniez de grant 
nombre de gentilshommes; trouvasmes en nostre descendue, entre 
le palays et la rivière, crois, plus de cinquante mille hommes ; car 
la plasse est belle et grande, et le palays tout plain que à grant 
peine on pouvoit passer; et tous nous faisoient grant révérance 
et bon visatge ; et le duc nous vint au devant bien acompaigné 
jusques en la basse galerie, et là nous feist bon et honnorable 
recueil, et à tous propos me faisoit de l’onneur beaucoup, et me 
meist au dessus de lui, et alasmes à la messe ensemble, qui fust 
belle et moult notable ; et en son siège me list seoir à la main 
droicte, et monsieur de la Rosière (1) à l’autre, maistre Jehan 
Daysse et Toreau (2) et le hérault ; après eux les ambaxadeurs del 
duc de Milan, Mode (3), prince de Tarante et autres. Et la 
messe dicte, s’en aladisner en son palays, et nous en nostre lo¬ 
gis ; ettousjourns nos faisoient grandement compaigner ; et au¬ 
cuns d’eux tousjourns mengent avecques nous. Et après disner 
nous envoia pareillement quérir dedans ces grans bateaulx, et 
grant nombre de gentilzhommes pour aler aus joustes qui faisoit 
beau veoir ; et en son eschafault fusmes pareillement assis ; et 
vraiement jecroy qu’il y avoit c mille personnes ou plus. Luy dis, 
où estoient les dames? Me dis qu’il y en avoit aucunes par les fe- 
nestres. 

Le lundi demorasmes en nostre logis pour veoir nos lectres 
et instructions. Le mardi matin alasmes devers luy. Nous vint 
au devant plus que par devant, et tousjourns grandement ac- 
compaigné; et nous mena en sa salle du conseil qui estoit bien pa¬ 
rée, et là nous feist seoir comme paravant; et je luy bail lié les 
lectres du roy, et monsieur de la Rosière luy dit nostre créance 
en latin bien et honorablement et en hault stille, et parla bien 
demye grosse heure. Et ce fait le duc remercia bien et honno- 
rablement le roy, et dit qu’il estoit plus joyeulx de nostre venue 
que d’anbaxade qui entrast trente ans a à Venize, et qu’il le devoit 

(1) Georges Havart, seigneur de la Rosière, maître des requêtes de l’hôtel du roi. 

(2) Guillaume Toreau , secrétaire de Charles Vil.